

**Protokół nr 10/22**  
**z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki**  
**i Ochrony Środowiska Rady Powiatu Kłodzkiego**  
**w dniu 24 listopada 2022 roku**

Godz. rozpoczęcia: **12:30**

Godz. zakończenia: **14.20**

Miejsce posiedzenia: sala obrad Rady Powiatu Kłodzkiego (sala nr 109) w Starostwie Powiatowym w Kłodzku, przy ul. Okrzei 1.

W posiedzeniu komisji wzięło udział 10 członków oraz:

- 1) Hnatiuk Zbigniew – Prezes Zrzeszenia Pszczelarzy Ziemi Kłodzkiej,
- 2) Ponikowska Łada - Kierownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w/m,
- 3) Popiel Henryka – Skarbnik Powiatu Kłodzkiego,
- 4) Ososko Piotr – Członek Zarządu Związku Pszczelarzy Ziemi Kłodzkiej,
- 5) Jaworska Teresa - Członek Zarządu Związku Pszczelarzy Ziemi Kłodzkiej,
- 6) Woś Tomasz- Pracownik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa.

*Listy obecności radnych oraz przybyłych gości stanowią załączniki do protokołu.*

**ZAŁĄCZNIK 1-2**

**Przewodniczący Komisji, P. Adam Łacki** – otworzył posiedzenie komisji i przywitał obecnych na posiedzeniu. Spytał, czy ktoś chciałby zgłosić wniosek o uzupełnienie, bądź zmianę porządku obrad.

*Nikt nie zgłosił uwag do porządku obrad.*

Porządek posiedzenia:

1. Ustalenie porządku obrad komisji.
2. Bieżące opiniowanie projektów uchwał:
  - a) w sprawie przyjęcia Programu współpracy Powiatu Kłodzkiego z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2023.
3. Zaopiniowanie projektu budżetu powiatu na 2023 rok.
4. Pszczelarstwo w powiecie kłodzkim.
5. Przyjęcie ramowego planu pracy komisji na 2023 rok oraz propozycje do planu pracy Rady Powiatu Kłodzkiego na 2023 rok.
6. Sprawy różne:
  - a) ustalenie daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska,
  - b) przyjęcie protokołu nr 9/22 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 20 października 2022 roku.

Porządek posiedzenia został zamieszczony radnym na stronie internetowej [www.powiatkłodzki.rada365.pl](http://www.powiatkłodzki.rada365.pl) i stanowi załącznik do protokołu.

**ZAŁĄCZNIK 3**

## **Ad. 2 Bieżące opiniowanie projektów uchwał:**

a) w sprawie przyjęcia Programu współpracy Powiatu Kłodzkiego z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2023.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy ktoś chciałby zabrać głos.

*Nie było głosów w dyskusji.*

*Komisja 8 głosami – za pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.*

## **Ad. 3 Zaopiniowanie projektu budżetu powiatu na 2023 rok.**

Skarbnik Powiatu Kłodzkiego, p. Henryka Popiel zreferowała materiał przedłożony radnym.

Przewodniczący Komisji zapytał, jak wygląda sytuacja jeżeli chodzi o planowane dochody z tytułu podatku PIT i CIT? Drugie pytanie wiąże się z dzisiejszym punktem posiedzenia i zaproszonymi gośćmi. Jakie odzwierciedlenie ma w tym trudnym budżecie przewidziane finansowo działania w zakresie pszczelarstwa w powiecie?

Skarbnik Powiatu Kłodzkiego, p. Henryka Popiel odpowiedziała, że porównując dochody planowane, otrzymane decyzją Ministra Finansów na rok 2023 w stosunku do obecnego roku – są mniejsze o 7 555 961 zł. Jest to bardzo duża kwota, która niestety powoduje, że wiele zadań do realizacji przez jednostki organizacyjne w obszarach będą musiały być okrojone i zmniejszone. Jest to mocne uszczuplenie dochodów własnych w roku 2023. W załączniku nr 11 przedstawianego materiału została wykazana kwota, która jest planowana z tytułu kar i wydatki i przypadku pszczelarstwa – wsparcie pszczelarzy z terenu powiatu kłodzkiego – 2,5 tys. zł oraz zakup materiałów promujących pszczelarstwo – 2,5 tys. zł.

*Komisja - 6 głosami za, 1 głosem wstrzymującym pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały budżetowej na 2023 rok.*

*Komisja 6 głosami za, 1 głosem wstrzymującym pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały ws. Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Kłodzkiego.*

## **Ad. 4 Pszczelarstwo w powiecie kłodzkim.**

Hnatiuk Zbigniew – Prezes Zrzeszenia Pszczelarzy Ziemi Kłodzkiej przedstawił syntetycznie rzeczony materiał. Pszczelarstwo promuje się poprzez pasiekę Starosty, park pszczeli za budynkiem Starosty, po uzgodnieniu z Burmistrzem miasta i planowane jest „ożywienie” – miejsca, gdzie można byłoby się spotkać z dziećmi, uczniami ze szkoły. Na terenie Gorzuchowa znajduje się pszczele gniazdo, ośrodek edukacyjno – rehabilitacyjny, rekreacyjny w pasiece rodzinnej Szymczaków. Takim marzeniem i planem jest utworzenie tam skansenu, ale i drugiego w Bartnicy. Jest to pomysł dobry dla promocji pszczelarstwa. Turyści przyjeżdżający widzieliby nie tylko pasiekę, ale poznaliby historię i tradycję pszczelarstwa. Po raz drugi organizowany był konkurs o wzorową pasiekę, ograniczając to tylko do Zrzeszenia Pszczelarzy Ziemi Kłodzkiej. Intencją jednak jest poszerzenie idei na cały powiat, jednakże Zrzeszenie nie jest w stanie udźwignąć funduszy na zakup nagród dla zwycięzców w tym konkursie. Zwraca się z prośbą o objęcie patronatem konkursu o Wzorową Pasiekę dla pszczelarza z powiatu przez Starostwo. W planach jest również budowa szkolnej pasieki, którą zajmuje się obecna na posiedzeniu członkini Zarządu ZPK. Umiejscowiona w Odrzychowicach, zamierzeniem jest skupiać dzieci, młodzież, pokazywać życie pszczół. Zarówno skansen jak i pasieka szkolna musi być umiejscowiona przy innych pasiekach. Przy wsparciu i zgodzie powiatu zbudowane zostałyby skanseny w Gorzuchowie i Bartnicy. Należałoby je wyposażać w sprzęt, ale nie tylko. Pomysłem jest

zaopatrzenie je w tablice poglądowe, obrazujące w ule, pszczoły, historia pszczelarstwa. Chcemy skupiać dzieci wokół problematyki pszczelarstwa – pszczoły, jako zasadniczego ogniwa życia przyrody.

**Jaworska Teresa - Członek Zarządu Związku Pszczelarzy Ziemi Kłodzkiej** uzupełniła, że w Ścinawce Średniej, gdzie znajduje się Stowarzyszenie Pszczelarzy Ziemi Radkowa ma powstać bank pszczół, gdzie zostaną pasieki wytrute chemicznie czy ją ktoś ukradnie. W dniu dzisiejszym wzięło udział 50 dzieci, nadleśnicy, sadzono lipy, rośliny miododajne. Dzięki Starostwu Powiatowemu i otrzymanemu przez Stowarzyszenie grantowi na rośliny miododajne dzieci były zaangażowane, chętne do pomocy. Tam będzie można uczyć się pasieczenia, pokazywać życie pszczół. Burmistrz Radkowa postawi domek – ogrodzony. Jednakże w zamierzeniu ma on służyć wszystkim pszczelarzom, nie tylko miejscowym.

**Radny, p. Borysław Zatoka** zasugerował przygotowanie powiatowego programu, koncepcji dotyczącej ochrony pszczelarstwa.

**Radna, p. Krystyna Śliwińska** stwierdziła, że dziedzina jakim jest pszczelarstwo jest tak ważna i jednocześnie mało rozpoznana przez ludzi, którzy się tym nie zajmują. Pomysł, aby dzieci i młodzież zaznajomić z całą działalnością i życiem pszczół jest jak najbardziej godny poparcia. Zgadza się z radnym Zatoką – należy śmiało artykułować potrzeby. Jest to ciągle temat „wycofany”. Gratuluje aktywności i pomysłów.

**Radny, p. Borysław Zatoka** dodał, że pszczelarstwo to bardzo specyficzna branża. Pomysłu na zagospodarowanie przestrzeni brakuje, muzeum pszczelarstwa – „punkt programu” na mapie turystycznej powiatu mógłby się dobrze „sprzedawać”. Pytanie, gdzie można byłoby umiejscowić takie muzeum, otwarte na nowe technologie. Mógłby to być wspólny wysiłek w bardzo wielu branżach.

**Jaworska Teresa - Członek Zarządu Związku Pszczelarzy Ziemi Kłodzkiej** uzupełniła, że zakupione tablice dzięki dotacjom zabierane są do szkół wprowadzając „lekcję” o pszczołach, o zapylaczach. Szkoły są bardzo zainteresowane takimi spotkaniami.

**Radny, p. Borysław Zatoka** zaproponował, by wspólnie przygotowali konferencję środowiskową, bliżej nieokreślonym czasie, rozpocząć proces przygotowania koncepcji muzeum – produktu turystycznego jakim mogą stać się pszczoły.

**Hnatiuk Zbigniew – Prezes Zrzeszenia Pszczelarzy Ziemi Kłodzkiej** podziękował członkom komisji, Staroście za wsparcie szkolenia pszczelarzy. Pokłada nadzieje, że fundusze na szkolenie w nadchodzącym roku Starostwo znajdzie.

**Radny, p. Ryszard Niebieszczański** zaznaczył, że pszczelarze wykonują bardzo dobrą pracę. Uważa, że inicjatywa stworzenia muzeum w Gorzuchowie to bardzo dobry pomysł. W następnym etapie znajdzie się i miejsce w Kłodzku. Radny jest zafascynowany pracą pszczelarzy, podejściem do pracy i zaangażowaniem.

**Radna, p. Ewelina Ptak** wspomniała, że Wójt Gminy Kłodzko, ale również Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji Gminy Kłodzko udostępnia jedną z sześciu świetlic schematycznych, innowacyjnych. W Gorzuchowie – świetlica miodowa, pszczelarze korzystają z nieodpłatnych lekcji, biorą udział w spotkaniach, prelekcjach noworocznych, opłatkowych, wigilijnych. Wspomniała również, że we wrześniu br. roku po raz pierwszy zorganizowana została pierwsza biesiada miodowa, liczy na kontynuację i dalszą - owocną jak dotąd - współpracę.

**Radny, p. Waldemar Bicz** odniósł się do wypowiedzi przedmówców. Niewątpliwie szkoły rolnicze (Bożków) o odpowiednim profilu byłyby sprzyjającym kierunkiem współpracy, które Starostwo Powiatowe będzie chętnie wspierać.

**Radny, p. Michał Cisakowski** zapytał, jaki byłby mniej więcej koszt otwarcia takiego muzeum bądź

podobnego miejsca? Czy były poczynione starania w poszukiwaniu rozwiązań w Polsce bądź Europie?

**Hnatiuk Zbigniew – Prezes Zrzeszenia Pszczelarzy Ziemi Kłodzkiej** odpowiedział, że skansen w Bartnicy, który jest w planach otwarcia to dość spora sala i ona w zasadzie powstałaby bezkosztowo. Jedynie wyposażenie ścian w tablice poglądowe, jedna tablica to koszt ok. 100-150 zł. Resztę sprzętu jesteśmy w stanie zabezpieczyć sami. Natomiast w Gorzuchowie – jest wiata. Na budowę skansenu – z zadaniem przewidywana była kwota 15 tys. zł.

**Radny, p. Borysław Zatoka** stwierdził, że być może należałoby nawiązać współpracę z Lasami Państwowymi, posiadają oni budżet na takie „ścieżki tematyczne”, mnóstwo programów środowiskowych. Sami też miody robią, dysponują programem promocji drewna polskiego. Jest to kwestia współpracy z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska, z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska.

**Ososko Piotr – Członek Zarządu Związku Pszczelarzy Ziemi Kłodzkiej** uważa, że pomysł takiej „fuzji” jest zacny, z tym że jako zrzeszenie promuje pszczelarstwo. Budżet jest bardzo mocno okrojony. Pomysł, o którym wspomniał przedmówca wykracza poza możliwości finansowe. Wymaga to bardzo dużego nakładu.

**Radny, p. Józef Kołt** podziękował gościom za ciężką pracę i wytrwałość.

**Przewodniczący Komisji** przypomniał, że w powiecie uruchomiony jest również budżet obywatelski. Maksymalna kwota dofinansowania to 15 tys. zł., w gminie również. Deklaruje również zaangażowanie poprzez funkcję jaką spełnia w TMZK poprzez poparcie jeżeli chodzi o głosowanie ale również i finansowym. Poruszy ten temat na Zarządzie by wesprzeć dobrą inicjatywę w tym zakresie.

Dyskusję podsumował zgłoszeniem wniosku formalnego do Zarządu o większe wsparcie i wyeksponowanie w promocji powiatu miodu, jako szczególnie cennego produktu regionalnego.

*Komisja 8 głosami za – przyjęła rzeczony wniosek.*

Przewodniczący Komisji zarządził 5 min przerwy.  
Po przerwie.

**Ad. 5 Przyjęcie ramowego planu pracy komisji na 2023 rok oraz propozycje do planu pracy Rady Powiatu Kłodzkiego na 2023 rok.**

**Przewodniczący Komisji** odczytał zmiany proponowane przez Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa w/m oraz Wydział Rozwoju, Promocji i Kultury. Zachęcił do dyskusji.

W wyniku dyskusji zostały naniesione zmiany według kwartałów:

I kwartał :

1. Wprowadzono:

- jako pkt 1 *Wdrożenie Funduszu Sprawiedliwej Transformacji,*
- jako pkt 6 *Geneza i podsumowanie czterech lat od wejścia w życie przepisów oświadczenia o zakazie wykonywania polowania,*
- jako pkt. 8 *Szlaki turystyczne – brak jednolitych przepisów regulujących kwestie wyznaczania, znakowania, użytkowania i odpowiedzialności za bezpieczeństwo na szlaku*

Zdjęto z planu pracy pkt. dotyczący:

*„Stopień zaawansowania i metodologia prac nad opracowaniem Strategii Rozwoju Powiatu Kłodzkiego na lata 2021-2030 oraz pkt. Promocja Ziemi Kłodzkiej poprzez produkty regionalne i inicjatywy społeczne”*

Pkt. „Ocena efektywności...” przesunięto do kwartału II.

II kwartał:

Wprowadzono, jako pkt 3- *Realizacja konkursu na najlepiej funkcjonujące gospodarstwo agroturystyczne w powiecie kłodzkim.*

III kwartał:

Wprowadzono:

- jako pkt 2: *„Architektura sudecka – działania podejmowane przez podmioty i organizacje w celu ratowania zabytków kultury na obszarze powiatu kłodzkiego”*
- jako pkt 5 *„Informacja o projekcie Zielona Dolina”*
- jako pkt 6 *„Rozwój idei powstawania Single tracków w powiecie kłodzkim.*

Zdjęto pkt dotyczący *Monitoring Strategii Rozwoju Sudety 2030.*

Pkt dotyczący *„Stan zaawansowania realizacji projektu drogi S8 został”* przesunięty do kwartału II.

IV kwartał

Wprowadzono:

- jako pkt 1 *„Sport szkolny, ogólnopolskie współzawodnictwo sportowe dzieci i młodzieży, sport w środowisku wiejskim”,*
- jako pkt 4 *„Natura 2000 w powiecie kłodzkim”*

**Przewodniczący Komisji** poddał pod głosowanie opracowanie i przyjęcie planu pracy komisji na 2022 rok oraz zgłoszenie propozycji do planu pracy Rady na 2023 rok

*Komisja– 8 głosami za, przyjęła projekt planu pracy komisji na 2023 r., uwzględniając zgłoszone poprawki.*

*Ramowy projekt planu pracy komisji na 2023 rok stanowi załącznik do protokołu.*

**ZAŁĄCZNIK 4**

**Ad. 4 Sprawy różne:**

- a) **ustalenie terminu oraz tematów następnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska**

Komisja ustaliła, iż następne posiedzenie odbędzie się w dniu **22 grudnia 2022 roku o godz. 12.00,** a jej tematem będzie:

*Stan powietrza atmosferycznego w powiecie kłodzkim na podstawie badań monitoringowych przeprowadzonych w 2021 roku (dane Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska)*

**Radny, p. Borysław Zatoka** zwrócił się z pytaniem do Kierownik Wydziału Rozwoju, Promocji i Kultury o „ludowszczyznę” w powiecie kłodzkim. Okazuje się, że ludowe zespoły mają swoich amatorów i jest ich coraz więcej. Pytanie, czy stworzenie powiatowego zespołu ludowego jest możliwe? W jaki sposób wspierać kierunek Mazowsza? Być może zasadnym byłoby zorganizowanie komisji wyjazdowej – oczywiście za zgodą Przewodniczącego Komisji.

**Ponikowska Łada - Kierownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w/m** odpowiedziała, że nie jest to takie proste, albowiem zespoły pochodzą z różnych terenów kultywują inne kultury. Poza tym pomiędzy nimi jest ogromna rywalizacja.

**Radna, p. Ewelina Ptak** uzupełniła, że pomysł radnego Zatoki jest nie do zrealizowania. Na terenie Gminy Kłodzko chciała zorganizować jeden zespół dziecięcy ludowy. To nie ma racji bytu. W której miejscowości próby, w której siedziba. Tego nie da rady zorganizować na terenie gminy a co dopiero powiatu. Wspomniała również, że w ostatnią niedzielę lipca odbywa się Przegląd Zespołów Ludowych z listy przebojów Radia Wrocław. Podczas tego wydarzenia są prezentowane wszystkie zespoły z Dolnego Śląska.

**Przewodniczący Komisji** poinformował o piśmie p. Leszka Majewskiego skierowane do Rady Powiatu i Starostwa Powiatowego w Kłodzku. Pismo mówi o tym, aby bardziej wyeksponować w działaniach kwestię dorzecza Zlewni Wód Nysy Kłodzkiej i źródeł Nysy Kłodzkiej. Temat ten był omawiany na jednym z poprzednich posiedzeń komisji. Przekazuje to pismo do Wydziału Rozwoju, Promocji i Kultury z prośbą o odniesienie się do pisma i jego przeanalizowanie. Będzie to omawiane podczas następnego posiedzenia komisji.

- b) **przyjęcie protokołu: nr 9/22 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 20 października 2022 roku.**

*Komisja – głosami 8 za, przyjęła protokół nr 9/22.*

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Diana Zając 

*Przewodniczący Komisji*

*Adam Łącki*

